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“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

“Nasıl korkusuz diktatörlük olmazsa, korkulu demokrasi de ol-
maz. Belki de diktatörlüklerin başlamasına, korkutanlardan önce 
korkanlar sebep oluyorlardır. Kimse korkmasa belki de kimse 
diktatör olamazdı.” satırları tarihe not düşüleli tam 64 yıl oldu. 

“Ekmek ve Hürriyet” başlıklı makalesinde diktatörlüğe giden yolu 
adım adım yazan, Bülent Ecevit; dürüstlüğü, hoşgörüsü, nezaketi 
ve erdemiyle birlikte demokrasi tarihimizin en saygın sayfalarında 
yer aldı. 

Çalışkanlığı, güçlü hitabeti ve ideolojik duruşuyla yükseldi. “Kara-
oğlan” olarak, deresi tepesiyle, doğusuyla batısıyla, Türkiye’yi karış 
karış dolaştı. İlçelerden köylere bütün CHP örgütlerini tek tek geze-
rek partililer ve delegelerle tanıştı. 

8 defa suikasta uğradı. Yılmadı. “Politikayı yapan da, politikanın ko-
nusu da insandır” dedi. Rüzgâr ekip, fırtına biçenlerin aksine; inancı, 
umudu, cesareti ve birliği savundu. 

Ömrü boyunca yaşama, doğaya, sanata ve insana saygı duydu. Dü-
rüstlüğün sembolü oldu. Demokrasiden ödün vermedi. “Bir toplum-
da, politikayı yapan insanla, politikanın konu olan insan değer ve 
önem bakımından denk geliyorsa, o toplumda demokrasi var de-
mektir.” dedi.

12 Eylül’de üç kez hapse mahkûm edildi. Siyasi yasaklı oldu. Po-
litikadan uzaklaştırıldı. “Vatandaşlar, yani politikanın konusu olan 
insanlar, birer vida, birer çivi değerine indirildikçe, o toplum bir ma-
kine gibi işlemeğe başlar.” dedi. Vazgeçmedi.

“Diktatörlüklerde, memleketlerin hapishaneleri ve tecrit kampları, 
birimliği kabul etmeyip birey olmakta ayak direten insanlarla dolu-
dur.” dedi. Mücadeleye devam etti.

ÖNSÖZ
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“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

Elinizde tuttuğunuz bu kitapçık ise, Bülent Ecevit’in siyaset, mü-
cadele ve onur dolu hayatına karşı cepheden, bir başka gözden 
bakıyor. Birazdan okuyacağınız satırlarda Süleyman Demirel’in, ve-
fatından 5 yıl sonra, onun için “Birbirimizin değerini anlamakta geç 
kalmış olabiliriz ancak o ateş gibi bir liderdi” diyerek, bir hakkı teslim 
ettiğine şahit olacaksınız. 

Demirel’in, Ecevit’i anarken; siyasetin dostluk dilini anımsattığını, 
kavgayı değil, barışı anlattığını okuyacaksınız.     

Bu kitapçıkta, “Dünya kadar oldu sevgimiz! El ele büyütüp, el ele 
derdik. El ele derip insana verdik, verdikçe çoğalan sevgimizi” 
diyen Ecevit’i, siyaset arenasındaki en büyük rakibi olan Süleyman 
Demirel’den dinleyeceksiniz. 

12.05.2018
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“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

Sevgili Genel Başkanımız Bülent 
Ecevit’i anmak üzere toplandık. 
Ne mutlu ki bu toplantıyı arka-
sından bizler için sadece gururla 
göğsümüzü kabartacak onurlu 
bir hayatı ve ulusu için pek çok 
hizmeti anı olarak bırakan büyük 
bir devlet ve siyaset adamının 
ardından yapıyoruz. 

Tarihe mal olmuş büyük devlet 
adamını yine onun en büyük si-
yasi rakibinden ve tarihe mal ol-
muş başka bir devlet adamımız-
dan dinleyeceğiz. 

Sayın Demirel tıpkı Sevgili Genel Başkanımız Bülent Ecevit gibi ha-
yatının neredeyse büyük bir bölümünü demokrasi mücadelesine 
adamış bir liderdir. Aslında bu toplantı merhum Ecevit’in demokrasi 
idealinin ve yüksek hoşgörüsünün anlamlı bir fotoğrafıdır. 

Ülkenin bugün getirildiği tahammülsüz ve demokrasi dışı politik, 
kültürel ortamı düşündüğümüzde bu fotoğrafın bazıları için uyarıcı 
ve eğitici olmasını isterim. 

Çünkü gazetecilerin adeta yargısız infaz edilip hücrelerde tutuldu-
ğu, basılmamış kitapların toplatıldığı, parasız eğitim isteyen üniver-
site öğrencilerinin aylarca hapishanelerde tutulup yargıç karşısına 
çıkarılmadığı, halkın oyuyla seçilmiş milletvekillerinin uluslararası 
sözleşmelere ve yürürlükteki anayasaya aykırı olarak hapishane-
lerde adeta unutulduğu, imzasız ihbar mektupları ya da şaibeli gizli 
tanıklarla insanların bırakın ayları yıllarca tutuklanıp yargıç karşı-
sına çıkarılmadığı, bilim insanlarının horlandığı, bilim kuruluşlarının 
siyasetin emrine sokulduğu, üniversitelerin susturulduğu bir süreci 
yaşıyoruz.

SUNUŞ
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“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

Bütün bunları 21. yüzyılın Türkiye’sinde bize yaşatanlar ne yazık ki 
demokrasi kültüründen oldukça uzaktırlar. 

Sayın Cumhurbaşkanım, buradan hem Cumhuriyet Halk Partisine, 
hem de onun her biri kahraman olan merhum Genel Başkanlarına 
laf söyleyenlere de değinmek isterim. 

Şunu çok iyi bilsinler ki, Cumhuriyet Halk Partisinin tarihi aynı za-
manda baştan sona Türkiye’nin emperyalizmle mücadelesinin tari-
hidir. Niyeti ve nasibi olanlar için Cumhuriyet Halk Partisinden ve 
onun her biri büyük tarihi kişilik olan Genel Başkanlarından alınacak 
çok dersler vardır.

Çünkü Cumhuriyet Halk Partisi Genel Başkanlarının tartışılma-
yacak en temel özelliği sömürgeciliğe karşı tavizsiz ve çelik gibi 
duruşlarıdır. 

Bu duruş Atatürk’ten Baykal’a kadar Cumhuriyet Halk Partisi Genel 
Başkanlarının değişmez ortak duruşu, onurlu tavrıdır.  

Türkiye’nin bağımsızlık mücadelesini yürüten kadrolarla hiçbir 
ahlaki, tarihi, siyasi anlayış ortaklığı bulunmayanlardan İsmet 
İnönü’yü, Bülent Ecevit’i anlamalarını elbette beklemeyeceğiz.

Saygıdeğer Cumhurbaşkanım, 

Milli mücadele kadrolarının kıymetini takdir edemeyen bir siyasi 
anlayıştan bu ülkeye geçmişte hizmet vermiş devlet ve siyaset 
adamlarının değerini bilmelerini beklemek elbette aşırı bir iyimser-
lik olacaktır. 

Bu insanlar adeta devleti yeniden kurmuş, yeni bir rejim icat etmiş, 
Türkiye’yi sıfırdan inşa etmiş gibi davranmaktadırlar. 



14

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

Bu kadro maalesef Türk ulusunun yüksek vefa kadir kıymet bilirlik 
erdemlerinden zerre kadar nasiplenmemiş bir kadrodur. 

Biz ise sadece kendi siyasi parti büyüklerimize değil, bu ülkeyi 
ayakta tutmuş, hizmet vermiş, büyük kalkınma çabalarına imza at-
mış her devlet adamımıza, her siyasetçimize büyük minnet duygu-
ları beslemekteyiz ve beslemeye de devam edeceğiz. 

Sayın Demirel’i bizim en özel günlerimizden birisi olan merhum Ge-
nel Başkanımız Bülent Ecevit’in ölüm yıldönümüne davet etmemi-
zin bu yönüyle de anlaşılması gerektiğinin özellikle altını çizmek 
isterim. Ve bir kez daha Sayın Demirel’e teşriflerinden ötürü teşek-
kürlerimi ve şükranlarımı sunarım. 

Kemal KILIÇDAROĞLU
CHP Genel Başkanı

5 Kasım 2011 - Ankara
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“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

Süleyman DEMİREL: 5 Kasım 2006 tarihinde ebediyete in-
tikal eden değerli devlet ve siyaset adamı, fikir adamı, sanat ve 
edebiyat adamı merhum Bülent Ecevit’i rahmetle ve saygıyla anı-
yorum. 

Bu toplantıya beni davet eden CHP’nin değerli Genel Başkanı Sayın 
Kemal Kılıçdaroğlu’na teşekkür ediyorum. Bu davet bir olgunluk 
numunesidir. Bir uygarlık numunesidir. Bunun tartışılacak hiçbir 
tarafı yoktur ve aslında bir demokratik hareket numunesidir. 



17

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

“Barışmasını bilmeyen kavga etmemeli...”
Türkiye’de siyasetçiler birbirine küsmeye devam etmeli mi veya ne 
kadar küs olmalı? Bizim bir sözümüz var; “barışmasını bilmeyen 
kavga etmemeli.” Siyaseti kendimiz için yapıyor değiliz. Siyaseti 
halk için yapıyoruz. 

Siyaset yapanların sıkıntıları vardır. Devirler, şartlar, fırsatlar, im-
kanlar bu kişileri ülke yararına düşündükleri biçimde çeşitli po-
zisyonlara kor. Ama hepsi bu ülke içindir. Her şey bu ülke içindir. 
Bizimde geçmişte yaptığımız bütün mücadeleler, birbirimize 
yaptığımız mücadeleler hepsi Türkiye içindi. Öyle idi, öyle olmaya 
devam edecektir. 

Muhterem Rahşan Hanımefendiyi saygıyla selamlıyorum ve kendi-
sine bugün de başsağlığı diliyorum. 

Çok güzel konuşmalar dinledik. Çok güzel görüntüler gördük. Be-
nim için, benimle beraber o günleri yaşayanlar için göz kamaştırı-
cı manzaralardır bunlar. O meydanlar, o görüntüler demokrasiydi. 
Meydanların coşkusu, o meydanların demokrasinin akciğeri ol-
duğunu gösteriyor. O günlerde meydanlarda binlerce kişi birbirleri-
ni incitmeden toplanıyordu. O meydanlarda her şey konuşuluyordu. 
Konuşmalar dinleniliyor ve insanlar dağılıyordu. Oydu demokrasi.



18

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

“Birbirimizin değerini anlamakta gecikmiş 
olabiliriz…”
Merhum Ecevit bildiğiniz gibi benim cumhurbaşkanı olarak tayin et-
tiğim son başbakanımdır. Ben 93 yılından sonra cumhurbaşkanı se-
çildim. Türkiye şartlarında hükümetler kurulmasını, o günkü karışık 
dönemlerin aşılmasını sağladım. 

2000 yılına geldiğimiz zaman benim görevim bitti. Ben hiç kimse-
den ricacı olmadım. Ama benden başta Sayın Ecevit olmak üze-
re parlamentodaki arkadaşlarım bir dönem daha cumhurbaşkanlığı 
yapmamı rica ettiler. Biz birbirimizin değerini anlamakta gecik-
miş olabiliriz. Ben “Sayın Ecevit’i son başbakan tayin ettim” derken 
onların bana karşı bakışı da böyle idi. Bunun hatırlatılmasını isterim. 

Vefatı üzerine 
Türk kamuoyuna 
şunu söylemiştim; 
“Ülkemizin değerli 
devlet ve siyaset 
adamlarından, eski 
başbakanlardan Sa-
yın Bülent Ecevit’in 
vefatını teessürle 
öğrendim.” Bu tees-
sürüm bugün de 
devam etmektedir 
ve bu düşüncem 
bugünde devam 
etmektedir. 
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“Siyasiler arasında kan davası olmaz”
Churchill ile Atlee arasındaki münasebetler çok enteresandır. 2. 
Dünya Savaşında İngiltere savaşa girdiği zaman, adam aramaktadır. 

Churchill vardır ama Atlee, Churchill’i İşçi Partisinin Başkanı olarak 
beğenmemektedir. Ancak daha sonra, İşçi Partisiyle Muhafazakâr 
Parti hükümet kurmuşlardır. 

Savaş yapılmış. Savaşta Churchill büyük bir başarı göstermiştir. 
Başka bir Başbakan olan Harold Wilson, Atlee’ye; “Başlangıçta Chur-
chill’i tutmamıştın. Sonra başarılı olduğunu kabul ettin.” dediğinde, 
Atlee; “Evet, yanılmışım” dedi. Sadece cevap buydu, bu kadardı. 

Siyasetçiler birbiri hakkında yanılabilir. Şu olur, bu olur, ama 
bunlar kan davası şeklinde olmaz. Gelir geçer. 
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“Siyasetçiler devirleri etkiler”
“Merhum Ecevit’in uzun süren devlet ve siyaset hayatında yapmış 
bulunduğu hizmetler hatırlanacaktır” demişim. İşte onu bugün ya-
pıyoruz. Shakespeare; “Siyasetçileri görevdeyken değil, görev-
den sonra değerlendirin” diyor. Şimdi herkesin bu büyük devlet 
adamını değerlendirmek için rahatça zamanı var. Ben bir deneme 
yapacağım. 

Benim işimin zor olduğunu tabi biliyorsunuz. Çünkü ben ne söyle-
sem istismara çok müsaittir. Benim talihim budur. Yani; “İki kere iki 
dört eder” desem bana “İspatla” derler. Onun için ben bu toplantıya 
gelirken “Ne söyleyeyim” diyerek, söyleyeceklerimi çok düşündüm. 
Söyleyecek şeyleri her şeyi söyledik. Ama söylenecek yeniden bazı 
şeylerimiz daha olmalıydı. 

Bir deneme yapacağım. 

Siyasetçileri aslında devirler etkiler. Devirleri de siyasetçiler et-
kiler. Bu etkileşimin sanıyorum ki, geçen 40 sene zarfında en güzel 
uygulamasını biz yaptık. Birbirimizi etkiledik. Devirleri etkiledik 
ve merhum Ecevit 32 yaşında Ankara Milletvekili olarak siyasete 
girdi. 45 sene süren siyasetin sonunda siyasi hayatını başbakan 
olarak tamamladı. 45 sene bakınız. 45 sene milletvekili olarak ge-
leceksiniz. 45 sene sonunda başbakan olarak tamamlayacaksınız. 

Bunun çok misalleri yoktur. Bu çok önemli bir olaydır. Kaldı ki,  
bu 45 sene Türkiye’nin çok çalkantılı dönemleridir. Dünyanın 
da çalkantılı dönemleridir. Çok hadiseler olmuştur, inişler 
-çıkışlar olmuştur ve siyaset bundan etkilenmiştir. Siyasetçiler 
etkilenmiştir ve bu 40 seneyi ben dört süreçte anlatacağım. 

Birinci süreç 1960-80 sürecidir. İkinci süreç 1980-90 sürecidir. 
Üçüncü süreç 1990-2000 sürecidir.
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Yalnız birinci süreci iki bölümde anlatacağım. 60-70 süreci, 70-80 
süreci. 

Bu kadar uzun bir dönemi gözden geçirmenin kolay olmadığını bi-
liyorum. Ama ben sizi yormayacağım. Ama eğer bu süreçleri tam 
olarak anlamazsak kişileri anlamamız mümkün değildir. 
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“Birbirimize en kızdığımız zamanlar da bile çok 
şey öğrendik…” 
Merhum Ecevit 45 senelik süreç içerisinde benim hesabıma göre 
34 sene milletvekilliği, 5 seneye yakın başbakanlık, uzun süre de 
parti başkanlığı yapmıştır. 10 defa da genel seçime girmiştir. Baka-
lım 10 defa genel seçime girmiş kaç kişi olacak Türkiye’de?

Neyle uğraşıyorsunuz, şunun dediği bunun ettiğiyle? Bakın bura-
da bir gerçek var. Bir adam 10 defa genel seçime girmeye taham-
mül etmiş. 45 sene ve inmiş çıkmış, batmış çıkmış, kaybolmuş, geri 
gelmiş. Ama salmamış ipin ucunu. Şimdi; “Devirler birbirini etkiler” 
dedim. “Kişiler birbirini etkiler” dedim. Sanırım ki, bu 40 sene, 45 
senelik dönemde birbirini etkileyen iki kişi varsa bu evvela merhum 
Ecevit’le benim. 

Siz zannediyor musu-
nuz ki, biz birbirimizden 
bir şey öğrenmedik. Bir-
birimize en kızdığımız 
zamanlar bile çok şey 
öğrenmişizdir. 
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“Ecevit meydanlara çıkınca, ona uymak mecburi-
yetinde kaldık”
Merhum Ecevit yollara çıkıp da kasketi giyip mavi gömlekle ondan 
sonra bu seçim otobüsüyle, güvercinle falan ortaya çıkınca Türk 
siyasetine yepyeni bir şey geldi. Biz ona uymak mecburiyetinde 
kaldık. 

Bir yarıştı. Yarışta eğer yarışanlar ne kadar güçlüyse yarış o kadar 
keyiflidir. Halat çekiyorsunuz. Bir ucundan o çekecek, bir ucundan 
siz çekeceksiniz. “Niye bu adam halata asılıyor” diye darılmak yok 
ve birinin yaptığını öbürü daha iyi yapabilmeli. İşte zaten rejimin 
gücü de oradadır. 

Biraz da kendimden bahsedeyim de tablo tamamlansın. Ben 
1962’de fiili siyasete girdim. 62’ye kadar mühendisim. İyi mühen-
disim hem de! İnsan kendini metheder mi? Tevazu da o kadar iyi 
bir şey değildir. Bunu şunun içinde söylüyorum; ben mühendisliği 
bırakıp siyasete girdim. Pişman değilim ama.

2000 yılında 
yani 38 sene 
sonra Türkiye 
Cumhuriyeti 
cumhurbaşkanı 
olarak görevimi 
tamamladım.
Bu 38 sene 
içinde ben de 
devirle beraber 
indim çıktım. 
Gittim geldim. En 
son hükümeti 
kurarken 6 defa gittim 7 defa geldim. 
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“Ecevit; Parlamento Kürsüsünde ateş gibi genç 
bir adam…”
48 senelik bir hizmetimiz olmuştur. Faydalı ömrümün tümü siya-
sete gitmiştir. Sayın Ecevit’in faydalı ömrünün tümü siyasete git-
miştir. Benim de hemen hemen faydalı bölümümün tümü siyasete 
gitmiştir. 

Beyhude mi bu işle uğraştık? Hayır, beyhude bu işle uğraşmadık.

Birinci 10 yılda merhum Ecevit evvela CHP’nin Genel Başkanıdır. 
1961 yılında kurulan hükümette Çalışma Bakanı’dır. Sonra 66 yılın-
da CHP’de Ortanın Solu hareketini yürüten Genel Sekreteridir. 72 
yılında da Genel Başkandır. 

60’lı yıllarda ben merhum Ecevit’i parlamentoda tanıdım. Parla-
mento kürsüsünde ateş gibi genç adam… Karşısında biz de ateşli 
insanlarız ve aslında konuşmalarımızla, tartışmalarımızla o dönem 
parlamentoyu fikir bazında önemli seviyeye getirdik beraberce. Bi-
rinci 20 yılda çeşitli pozisyonlarda görev yaptık. 

Biz iktidar 
olduğumuz 
zaman CHP 
muhalefetti. 
CHP iktidar 
olduğu zaman 
biz muhale-
fettik. Bu bir 
siyasi müca-
deleydi.
Biz ona

“fairplay” deriz. Yani kurallarına göre oynanan bir oyun. Siyaset 
odur aslında. Devire bakalım, devir nasıl? 
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“60’lı yıllardaki siyasi mücadelemiz çok incitici 
değildir”
1960’lı yıllar Türkiye’de yeni bir dönemdir. Ülke bir müdahale yaşa-
mıştır. Parlamento kapatılmıştır. Yeni Anayasa ortadan kaldırılmıştır. 
Parlamento mahkemeye götürülmüştür. Yeni Anayasa yapılmıştır. 
İnsanlar asılmış, kesilmiştir. Ulus devlet, devletin tekliğini, mil-
letin bütünlüğünü, laikliği, moderniteyi, insan haklarını, basın 
özgürlüğünü ve sosyal hukuk devletini esas alan bir Anayasa 
yapılmıştır. 

Yeni Anayasa kalkınmayı 5 yıllık planlara bağlamıştır. Kalkınmayı si-
yasi partilerin elinden almıştır aşağı yukarı. Seçim sistemi değişmiş, 
nispi temsile dönülmüştür. Yeni kurumlar gelmiştir. Anayasa Mah-
kemesi, özgür TRT, özerk üniversite, bağımsız yargı, hür sendi-
ka, hür basın. 

Bunları zikre değerli buldum. Böyle bir dönemdi 60’lı yıllar. Dönem 
bu, devir bu. 

Bunların hiçbirisi belki 10 yılda yok. Tabi 60’lı yılların arkasındaki 10 
yıl çok çalkan-
tılı. Oradaki si-
yasi mücadele-
nin 60’lı yılları 
etkilemediğini 
söyleyemem. 
Etkilememesi 
de zaten düşü-
nülemez. Ama 
gene de 60’lı 
yıllardaki siya-
si mücadele-
miz çok incitici 
değildir. 
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“Hükümetler parlamentonun güvenoyuyla gel-
miş, gitmiştir…”
Her şeye rağmen ülkede bu 20 sene içerisinde genel seçimler ya-
pılmış, yerel seçimler yapılmış, kısmi seçimler yapılmıştır. Bunlar za-
manında yapılmıştır. Hiçbirisinde tartışma olmamıştır. 

Biz iktidarken yapılmışken veya CHP iktidardayken yapmıştır ama 
hiçbirisinde tartışma olmamıştır. Bunu adım adım Türkiye’nin nasıl 
demokrasiye yaklaşmakta olduğunu ifade için söylüyorum. 

Hükümetler 
parlamentonun 
güvenoyuyla 
gelmiştir ve 
parlamentonun 
güvenoyuyla 
gitmiştir. Dış 
politikada soğuk 
savaşın etkileri 
yavaş yavaş 
ortadan kalkma-
ya başlamış ve 
Bilateral politi-
ka’dan Multili-
teral politika’ya 
geçilmiştir. 

Yani tek devlet topluluğuna bağlı bir siyasetten kendi istediği bi-
çimde yani daha başka devletlerle de beraber siyaset yapmaya ge-
çilmiştir ve AB’ye doğru giden ilk adım atılmıştır: “Ortak Pazar.”
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“Bir ülkenin içindeki hadiseler ne kadar uzun sü-
rüyor…”
Türkiye 1963 yılında CHP Genel Başkanı merhum İnönü’nün Hü-
kümet Başkanı olduğu zaman bu Ortak Pazarla anlaşmayı imzala-
mıştır. Kıbrıs’ta 1959-60’da varılan anlaşma 63 yılında bozulmuş 
ve Türkiye’nin gündemine bir Kıbrıs meselesi gelmiştir ve Türkiye 
1963 yılında, Birinci 5 Yıllık Planı yapmış ve yürürlüğe koymuştur. 

Bundan sonraki 20 yılda da kurulan hükümetlere baktığımızda, biri-
sinin yaptığını diğeri devam ettirmiştir.

Ne gibi? 5 yıllık planı ifade ettim. Merhum İnönü Hükümeti yapmış, 
biz devam ettirmişiz. II. Plan’ı biz yapmışız. Bizim yaptığımız kadar 
kısmı uygulanmış, arkasından merhum Ecevit hükümeti gelmiş. 

Avrupa meselesi dediğim zaman merhum İnönü Ortak Pazar anlaş-
ması imzalamış. Ben başbakan olarak Karma Protokolü imzalamı-
şım ve bundan sonraki devirlerde arka arkaya yeni hükümetler gel-
diği halde hepsi buna devam etmiş. 

95 senesinde o günkü 
hükümet Gümrük 
Birliğini imzalamış, 99 
senesinde merhum 
Ecevit Başbakan’ken 
AB’ye üyelik için nam-
zet olmuşuz. Bakın 
bir ülkenin içerisinde 
hadiseler ne kadar 
uzun süre sürüyor. 
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“Ambargoyu biz yüklendik, CHP’ye devrettik”
Kıbrıs meselesinde merhum İnönü’nün Başbakan olduğu hükümet 
müdahale kararı almış. Daha sonra biz gelmişiz o müdahale kararını 
kullanarak müdahale için karar vermişiz. Fakat müdahaleye lüzum 
kalmamış.

74 senesinde merhum Ecevit bizim aldığımız müdahale kararını 
kullanarak müdahaleye girişmiş, sonra o da müdahale kararı almış. 
Ama hepsi birbirini devam ederek gitmiş. 

Arkasından ambargo gelmiş, ambargoyu biz yüklenmişizdir. Bizden 
sonra gelen hükümete devretmişizdir. 

“Cumhurbaşkanını CHP ile birlikte seçtik”
Bu dönem içerisinde, 1960-1980 dönemi içerisinde iki defa cum-
hurbaşkanı seçtik. 

Birisi 1966’da Adalet Partisi olarak bizim Cumhurbaşkanı seçecek 
gücümüz vardı. Ama CHP’ye danışarak seçtik. 

1973’de Cumhurbaşkanlığı işgale doğru gidiyordu. Bu işgale karşı 
çıktık. CHP ile karşı çıktık. Merhum Ecevit’le beraber karşı çıktık ve 
Cumhurbaşkanını üzerinde anlaşarak seçtik. 

80’de ise seçemedik. Seçtiklerimizden hiç kimse bahsetmez. “Se-
çemediler” diye tuttururlar. Siyasette öyledir zaten. Herkes karara 
ortaktır.

Şimdi bir de bütün bu işlerin içerisinde ölçüm var! Yani halk bize na-
sıl bakıyor, iki siyasi partiye nasıl bakıyor halk? Bunlar benim rakam-
larım değil. Bunlar kayıtlara geçmiş rakamlar. Yani resmi rakamlar. 
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1961 seçimleri, tek parti hükümeti çıkarmadı. CHP %36,7 oy aldı. 
173 milletvekili çıkardı. Adalet Partisi %34,8 oy aldı. 158 milletve-
kili çıkardı. Bu iki siyasi parti fevkalade zor şartlar içinde bulunma-
larına rağmen o günkü koşullarda bir koalisyon hükümeti kurmayı 
başarmışlardır. 

Bu koalisyon hükümeti uzun sürememiştir. Sürmesi de beklene-
mezdi zaten. 8-9 ay sürmüştür. 

Ondan sonra merhum İnönü bir hükümet daha kurmuş o da bir süre 
sürmüş 1965 seçimlerine kadar biraz parçalı gitmiştir mesele. 

1963 seçimlerinde CHP %28 oy almış 134 milletvekili çıkarmış. 
Adalet Partisi ise %52.8 oy almış 240 milletvekili çıkarmıştır. Bu-
rada nispi seçim var ve bakiye kanunu var. %52.8 oy alıyorsunuz 
240 milletvekili çıkarıyorsunuz. 450 milletvekilinden ve bu benim 
Başbakan olarak ilk kurduğum hükümettir: 27 Ekim 1965

Epey olmuş değil mi? 
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“Müdahale olunca siyasetçinin sorumluluğu baş-
lar…”
12 Ekim 1969 seçimlerinde de CHP %27 oy almış 143 milletvekili 
çıkarmış. Adalet Partisi %46,5 oy almış 256 milletvekili çıkarmıştır. 
Fakat Adalet Partisinin bu hükümeti uzun sürmemiş, parti içinden 
bölünmüş ve yeni bir hükümet daha kurmak gerekmişti. 

Daha sonra da müdahaleyi unutanların akıllarına yine müdahale 
gelmiş ve 12 Mart 1971’de, “müdahaleye”, “kısmi müdahaleye” ma-
ruz kalmışız. 

“Kısmi müdahaleye maruz kaldığımız yerde ne yapacaktık” derseniz 
işte orada siyasetçinin sorumluluğu başlar. O güne karşı sorum-
luluğu vardır. Ondan sonrasına karşı sorumluluğu vardır. Şunu ya-
parsan o gün şöyle derler. Bunu yaparsan başka gün başka şeyler. 
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Şunu demek istiyorum açıkçası; Meclis’in kapanmasının üzerinden 
11 sene geçmiş. “Bir defa daha kapansın mı bu meclis, bir defa daha 
meclisi kapattırdılar” desinler mi? O günkü yönetimde bulunan kişi, 
ben, Meclisin bir defa daha kapattırılmasına razı olmadım. 

O zaman ne yaptım? Zaman kazanmak lazım ve Meclis’i açık tutmak 
lazım! O zaman dedim ki, “yaptığınız iş Anayasaya aykırıdır.” Sen 
böyle de ama arkadan diyecektir ki, “Şapkayı aldı gitti.” Bende de-
dim ki, “Şapkayı alıp gideceğim gayet tabi.” 

Bırakacak halim yok ya şapkayı. Başka da cevabım yoktu. 
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“Karşılıklı mücadelemizin kaynağında hep Millet 
var…”
Şimdi merhum Ecevit’in Genel Sekreter olduğu yıllar bitiyor Genel 
Başkan yıl olduğu başlıyor. 14 Mayıs 1972

Ve 14 Ekim 1973 seçimlerine geliyoruz. Merhum Ecevit Genel Baş-
kandır. Ortanın Solu Hareketini savunmaktadır. Aldığı %33 oy ile 
185 milletvekili çıkarıyor. Adalet Partisi parçalanıyor, %29 oy alıyor 
149 milletvekili. Fakat Ecevit’in aldığı bu %33 oy tek başına hü-
kümet kurmaya yetmiyor. Daha doğrusu 185 milletvekili yetmiyor, 
tek başına hükümet kurmaya. Meclise yeni giren, grup kuran başka 
bir partiyle bir hükümet kuruyor. 

1974 hükümetidir bu. 
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1974 hükümeti Kıbrıs müdahalesini yapan hükümettir ve bu hü-
kümette aşağı yukarı 8 ay kadar sürüyor. 8 ay sonra bırakıyor. 8 
ay sonra biz yeniden hükümet kurmak mecburiyetinde kalıyoruz. 
Koalisyon. 

Bizim kurduğumuz koalisyon 5 Haziran 1977’de yapılan seçimlere 
kadar gidiyor. Biz iktidarız. Sayın Ecevit’in başkanlığındaki CHP ise 
muhalefet. 

5 Haziran 77 seçimlerinde CHP %41 oy alıyor ve 213 milletvekili 
çıkarıyor. Biz %37 oy alıyoruz ve 189 milletvekili çıkarıyoruz. Bu 
213 milletvekili de yetmiyor merhum Ecevit’e. Çünkü 226’yı bulma-
sı lazım. Yani %41 oyla hükümet kuramıyor. 

Fakat deniyor hükümet kurmayı. Cesaretle deniyor hükümet kur-
mayı. Karşısındakiler de hükümet kuramazsın diyor. “Kurarım, ku-
ramazsın.” Nerede belli olacak kurup kuramamak? Bilek güreşiyse 
bilek yarışının yapılacağı yer Parlamento. Parlamento karar veriyor. 
Kuramıyor.
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Görüyor musunuz insanların başına neler geliyor? Ama 1977’de 
merhum Ecevit’in 213 milletvekili işe yaramıyor değil, yarıyor. Bir 
süre sonra parlamento içindeki yerini düzenlemeyle, merhum Ece-
vit yeni bir hükümet kuruyor. Bu hükümet 1,5 seneden fazla ve 
1979 seçimlerine kadar sürmüştür. 

1979’da yapılan bir ara seçimde merhum Ecevit 5 milletvekilinden 
5’ini almak üzere ortaya çıkıyor. Biz de çıkıyoruz. Biz 5’in hepsini 
alıyoruz. Sonra 50 tane senatörün 33’ünü biz alıyoruz. 10 kadarını 
CHP alıyor. Yani orada seçim yenilgisi var. 

Bu 14 Ekim 1979’da oluyor. 16 Ekim 1979’da merhum Ecevit, “Hal-
kın temayülü Adalet Partisi” diyor ve bize bırakıyor işi. Biz diyo-
ruz ki, “Biz nasıl hükümet kuracağız.” Bizim 180 milletvekilimiz var. 
Bunlarla hükümet kuramayız. Başka partiler diyor ki, “Biz size des-
tek veririz.” Biz de çıkıyoruz bir azınlık hükümeti deniyoruz ve bu 
ülkenin zor işleri var. Anarşi var, sıkıyönetim var. Sıkıyönetim hiç iyi 
iş görememiş, bir yere varmamış ve ülke fevkalade büyük sıkıntılar 
içinde kıvranıyor. Öyle ciddi sıkıntıları var. Biz deniyoruz 8 ay kadar, 
8 ay sonra 12 Eylül gelip çatıyor. 

İşte 12 Eylül artık 12 Eylülde bu defter, birinci bölüm kapanıyor.
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Yani biz 12 Eylüle kadar karşılıklı bir mücadele içindeyiz. Bu mücadele 
geliyor gidiyor, iniyor çıkıyor. Ama hepsinin kaynağı millet. Oraya 
gidiyor. Orada rey alıyorsa geliyor, yapmaya devam ediyor. Alamazsa 
yapamıyor ve bunun olduğu yerde parlamento. Başka bir yer değil. 

Bunu biz gerçekleştirdik. Bu bir görev. 12 Eylül Parlamentoyu kapa-
tıyor. Anayasayı ortadan kaldırıyor. Siyasi partileri kapatıyor. Bir ara 
rejim geliyor. Burada siyasette de, siyasetçiler de yasaklıdır. 

12 Eylül sabahı başlıyor bu yasaklar. 12 Eylül sabahı bizim yeni mü-
cadelemizin şekli çıkıyor ortaya. 12 Eylül sabahı Sayın Nahit Men-
teşe geliyor bana diyor ki, “Gelibolu’ya gideceksiniz. Eşlerinizi de 
alabilirsiniz. Sayın Ecevit’le beraber.” Pekâlâ! Çantalarımızı elimize 
alıyoruz. Eşlerimizi de yanımıza alıyoruz ve havaalanında birleşiyo-
ruz. Uçağa biniyoruz. Gelibolu yolunu tutuyoruz.



36

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”

“Aynı denizi birlikte seyrettik”
İstanbul’dan Gelibolu’ya bir helikopterle gidiyoruz. Yağmur yağıyor. 
Helikopterin içine su sızıyor. Merhum Ecevit’le Rahşan Hanım önde 
oturuyorlar, bizde arkalarında oturuyoruz. Kimse konuşmuyor. Bir 
şey konuşulmuyor zaten ama ben duramadım gene aşağılara bak-
tım. Fabrikalar orada. Onları gösterdim. “Şunları filan zamanında 
biz yapmıştık” diye. Nazmiye Hanım çok tok sözlüdür. Bana döndü 
ve “Yaptınız da ne oldu” dedi. 

Hamzakoy denilen yere vardık. Bizi bir misafirhaneye oturttular. 
Kapımızda nöbetçi. Bir iki gün öyle geçti. Merhum Ecevit demiş ki, 
“Acaba çıkıp gezebilir miyim?” 

“Yok” demiş oranın kumandanı. “Şimdi” demiş “Burada güvenlik teh-
likesi var. Onun için biz bu tedbirleri sizin için aldık. Yani çıkmayın.” 
Çıkamıyoruz. Ben zaten öyle bir talepte bulunmadım. Telefon geli-
yor bize, “Ne yapıyorsunuz, birbirinizle konuşuyor musunuz?” diye. 
Benim verdiğim bir cevabı geçenlerde yine gördüm. Ben demişim ki, 
“Birbirimizle konuşmuyoruz da, aynı denizi beraber seyrediyoruz.” 
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“1981’de seçim olsa CHP kazanacaktı…”
Bu bir yeni dönemdir ve 10 sene sürecektir. Bu yeni dönemin içe-
risinde tecrübeler var ve daha sonra yasaklar var. 7 sene sürecek 
olan “Siyaset yasağı” var. Biz siyaset yasağına uğradık, biz bir par-
ti kurdurduk ve merhum Ecevit’te muhterem Hanımefendisine bir 
parti kurdurdu.

Böyle yola çıktık. Arkadan üfleyerek, icabını yaparak falan. 

Ama biz daha başlangıçta yakalandık. Bizi aldılar Zincirbozan’a gö-
türdüler. Niye? “Parti işlerine karışıyormuşuz” diye. Bizim partimizi 
kapatmışlar. Bakın burada çok önemli bir hadiseden bahsetmek is-
tiyorum. Siyasette, yerleşmiş demokrasilerde siyasi partilerden bi-
risi iktidar olur. Bir süre gider. Halk ondan bıkar. Yahut beceremez 
yahut şu olur, bu olur. 

Ama yeni birisi gelir. Onun karşısındaki muhalefettir. Muhalefet, 
aynı hizmetleri görür, bir süre sonra onu öbürüne devreder. Eğer 
siyasi muhalefette iktidara gelme ümidi yoksa o egemen parti-
dir, işleyen bir demokrasiyle karşı karşıya değilsinizdir.
 
Bunu da siz tanzim edemezsiniz. Bunu halk tanzim eder. Bunu halk 
tanzim etmişti 1980’e geldiğimizde. 81’de seçim yapılsa CHP ka-
zanacaktı. Kazanmalıydı. Ondan sonra yapılan seçimi biz kazanır-
dık gene. Ondan sonra gene CHP kazanırdı. 
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“Biz devlet düşmanı olmadık”
Böyle olmadığı sürece demokrasiyi yerleştirmek mümkün değil-
di. Tam biz o noktadayken, bu müdahale geldi bütün bunu ortadan 
kaldırdı ve CHP’yi hem Adalet Partisini seçime sokmadı ve bu iki 
partiyi parçaladı. Partiler parçalandı. Bugünkü siyasetteki sıkın-
tıların çok önemli kısmı oradan gelir. 

Ama biz ne yaptık? Biz devlet düşmanı olmadık. Asker düşmanı da 
olmadık. Yapılanı da kabul etmedik. Ama dedik ki, “Sabır lazım. Bu-
nun içinden çıkılacaktır. Milletçe çıkacağız. Millet bir gün bize sahip 
çıkacaktır yeniden.”
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“Yasakları söke söke kaldırdık”
Evet, bir Anayasa yapıldı millet bize sahip çıkmadı. Eğer 87 refe-
randumunda kazanmasaydık o zaman Türkiye’de siyasetçi siyaset 
yapmanın manasını yitirmiş olurdu. Eğer o parlamento bu yasakları 
kaldırsaydı biz halkın yüzüne bakamaz, karşılarına yeniden çıka-
mazdık.

Parlamentonun o yasakları kaldırmaması iyi oldu. Biz gittik söke 
söke, o yasakları kıl payı bile olsa kaldırdık. 

1987 yılında merhum Ecevit’in yeniden Meclis’e girme gayretle-
rini görüyoruz. %8,5 civarında oy alıyor. Ama bu yetmiyor. Çünkü 
%10 baraj gelmiş. 91 seçimlerine geldiğimiz zaman %10-10,5 civa-
rında oy alıyor ve 7 milletvekili ile Meclis’e gelebiliyor ve böylece 
1991’de merhum Ecevit yeniden Meclis’tedir.

1979’da bıraktığı milletvekilliğine 11 sene sonra geliniyor. Görüyor 
musunuz sebatı, sabrı? Bizde 1979’da bıraktığımız milletvekilliğine 
87’de geldik. 8 senede. Ama bir mücadele sonunda geldik. 

Bu mücadele; “Demokrasinin unutulmaz mücadelesi”dir. “Şunu 
yaptınız, bunu yaptınız” diyor birçok kimse; iyi de biz burada de-
mokrasi için beraber mücadele etmedik mi? Ettik. 
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“Bedel ödedik”
Şimdi bizim pozisyonumuz burada ülkeyi kavgaya götürmeden 
devletiyle, halkıyla kurumları çatıştırmadan bu işin üzerine çıkartıp 
yeni nizama dönmek. Bu sağlanmış oldu neticede. Ama bedelini biz 
ödedik. “Vatan sağ olsun” dedik. Hepimiz onu dedik ve Zincirbozan 
tecrübesi de, Ulucanlar tecrübesi de oydu. 

Hepsi, bunlar geldi geçti. Şimdi 95 seçimlerine geldiğimiz zaman 
görüyoruz ki, 95 seçimlerinde merhum Ecevit’in partisinin oyu %15 
civarındadır ve 76 milletvekili çıkarmıştır. 95 seçimleri sonrasında 
hükümetler arka arkaya ayakta duramaz oldu. 97’de merhum Er-
bakan’ın Hükümeti görev bıraktıktan sonra Mesut Yılmaz hükümet 
kurdu. Bu hükümette merhum Ecevit’i Başbakan Yardımcısı ola-
rak görüyoruz. 79’da bıraktığı Başbakanlıktan 18 sene sonra yani 
1997’de Başbakan Yardımcısıdır. 

Mesut Yılmaz’ın hükümeti uzun sürmedi. Nihayet 11 Ocak 1999’da 
yeni bir hükümet kurma durumu hâsıl oldu. Hükümet kuracak biri-
ni bulmakta da zorluğum oldu benim. Ama 76 milletvekiliyle Sayın 
Ecevit’e hükümet kurmayı teklif ettim. Kendisi dışarıdan destekle 
bulabildi ve bir azınlık hükümeti kuruldu. 
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11 Ocak 1999’da; 1957’de meclise girmiş, 74’de ilk Başbakanlığını 
yapmış Sayın merhum Ecevit yeninden Başbakan oldu. 1979’da bı-
raktığı Başbakanlığa 20 sene sonra 99’da gene geliyor ve seçime 
gidiyor. 18 Nisan 1999’da birinci parti çıkıyor. 43’ncü yılda birinci 
parti çıkıyor. 

Şimdi bütün bunları niye söyledim? Bir anma yapıyoruz burada. 
Andığımız kişinin büyük bir devlet adamı olduğunu söylüyoruz ve 
büyük bir devlet adamı olmanın kolay olmadığını anlatıyorum.

O itibarı kazanabilmenin kolay olmadığını söylemek için ifade edi-
yorum ve kendisi 28 Mayıs’ta kurduğu hükümetle de yeni seçim 
dönemine kadar devam ediyor ve 2002’de de 45 sene doluyor. 
2002’de hemen hemen siyaset bitmiş gibi görünüyor. Yani millet-
vekili olarak başladığı siyaseti inişler, çıkışlar, itişler, kakışlar, yollar, 
meydanlar, zindanlar filan derken gene Başbakan olarak bitiriyor. 
Allah rahmet eylesin. 
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“Atatürk ilkelerine sadakatle bağlıydık…”
Şimdi benim söyleyeceğim 3 cümle daha var. Bunları söylemezsem 
de eksik kalırız. Bizim bu birbirimizle mücadele ettiğimiz yıllar yani 
60’lı, 70’li yıllarda ki, hedefimiz neydi? Biz yani merhum Ecevit ve 
ben, merhum Ecevit’in partisi ve benim partim uygun şartlar içe-
risinde, ülke bütünlüğüne, barışa, milletin refah ve mutluluğuna, 
demokratik ve laik cumhuriyete, sosyal hukuk devletine, Atatürk 
ilkelerine sadakatle bağlıydık. 

Her iki parti de, “Türkiye’de demokrasi olsun, iktidarlar halkın oyuy-
la gelsin, halkın oyuyla gitsin. Başka hiçbir güç olmasın ve yoksullu-
ğu, sefaleti yenelim.” istedik. Belki burada bir miktar farkımız vardır. 
Biz “daha çok gülmeyi, pastayı büyütmeyi”, merhum Ecevit ise 
“büyüme, küçülme tanımam ne varsa taksim ederim”i savunmu-
şuzdur. Bir doktrin meselesidir, görüş meselesidir. Çünkü o görüşe 
sahip olanlar genellikle yani büyüme olsun diyenler için bir bahane
sayarlar vermemeyi. 
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Hâlbuki sağlıklı bir büyümeyle meydana gelebilecek hasılanın dağı-
tılmasına biz de razıydık. Neticede buluştuğumuz yer o idi. Nitekim 
bizim başladığımız köy hareketlerini CHP devam ettirdi. CHP’nin 
başladığını biz devam ettirdik ve biz hükümet aldık, hükümet bı-
raktık, aldığımız hükümetle bıraktığımız hükümetlerin programları 
değişik değildir.  

Onun için ülkemizde demokrasi olsun, huzur olsun, sükun olsun, 
beraberlik olsun, kardeşlik olsun hep bunu savunduk. Halk kit-
lelerine de bunu aşılamaya çalıştık. Gaziantep Mitinginde gördüğü-
nüz odur. Halk kitlelerine hep bunu aşılamaya çalıştık.
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Sözlerimi şöyle tamamlamak istiyorum: Biz 1960’da ne aldık Tür-
kiye’de? Yani 1960 Türkiye’sine bir bakın. Adam başına 300 dolar 
gelir. 

2000 Türkiye’sinde ise gelir adam başına 3 bin dolara çıkmış. 

1960 Türkiye’sinde Türkiye’de 300 köyde elektrik var. 2000 Türki-
ye’sinde 35 bin köyde elektrik var. 

1960 Türkiye’sinde her şeyi dışarıdan alıyorsunuz. 2000 Türki-
ye’sinde her şeyi yapıyorsunuz. 

1960 Türkiye’sinde okur-yazar %50 civarında. 2000 yılında %100 
civarında. 

1960’da Türkiye’nin7 tane üniversitesi var. 4’ü kuruluş halinde. 
2000 yılına geldiğiniz zaman 100’e yakın üniversitesi var. 

Bu neticeleri size anlattığım bu çalkantılı yıllardaki hükümetlerin 
icraatlarından alıntılar yaparak aldık. Onun içindir ki, “siz sadece 
itiştiniz, kakıştınız bir şey yapmadınız” diyenlerin, bir 1960’a bak-
malarını bir de 2000’e vicdanlarıyla bakmalarını istiyorum. 

Milletimize çeşitli zamanlarda, çeşitli şekillerde beraberce hizmet 
etmiş olmaktan mutluyum. Bu inançlı mücadele adamını tanımak-
tan da hep memnun olmuşumdur. Türk demokrasisine, Türkiye’ye 
önemli hizmetler yapmıştır. Kendisini rahmetle anıyor, muhterem 
eşine, milletimize, onu sevenlere, partisine, herkese başsağlığı di-
liyorum. 

- o -



45

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



46

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



47

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



48

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



49

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



50

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



51

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



52

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



53

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”



54

“Siyasiler Arasında Kan Davası Olmaz”






